
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【村内駅伝大会】 

2026（令和 8年）2月発行 

 味噌川ダム管理所 

〒399-6203  

木祖村小木曽 2058-22 

TEL 0264-36-3111 

 

第９２号 

         新年あけましておめでとうございます。 

   皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。   

また、平素から味噌川ダムの管理に対してご理解ご協力を賜り、厚く 

御礼申し上げます。 

 水資源機構では、令和 7年 4月 1日より現場組織の再編（大括り化）を行い、 

木曾川上流に位置する阿木川ダム（岐阜県恵那市）、岩屋ダム（岐阜県下呂市）、 

味噌川ダム（長野県木曽郡木祖村）の 3 ダムを統合して、「木曽川上流ダム総

合管理所」（総合管理所：阿木川ダム管理所）が発足致しました。新たな木曽川

上流ダム総合管理所ならびに味噌川ダム管理所を末永くよろしくお願い致し

ます。 

さて、昨年は日本の平均気温が平年を 1.25℃上回り、2024 年、2023 年に次い

で 3番目に高い気温となりました。年間降水量については、短い梅雨の期間や

台風の上陸も少なかったことから、北日本と東日本の日本海側を除いた日本各

地域で少雨傾向となり、味噌川ダム管理所地点の降雨量も 2024 年の 80％と少

雨傾向となりました。このような少雨傾向であったことから特別大きな出水も

なく防災対応も少なく比較的安泰な一年となりましたが、均年の極端な気象現

象により、大きな出水や渇水がいつ起きてもおかしくない状況となっていま

す。味噌川ダム管理所では、これからも皆様が安心して暮らしていけるように、

適切なダム運用操作に取り組んで参りますので、引き続き皆様からのご指導、

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

また、味噌川ダム管理所では、引き続きダム貯水地である奥木曽湖を活用し

て源流の里木祖村の魅力向上、地域活性化につながる取り組みを皆様と実

施していきますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

 最後になりますが、皆様のご健勝とご多幸を祈念いたしまして 

       新年のご挨拶とさせていただきます。  

味噌川ダム管理所所長 佐藤英一 

11月 3日木祖村村内駅伝大会に、今年も味噌

川ダムとして 5 名が出場しました。今回は長年

ライバル関係？にあった H 製薬さんが不参加だ

ったこともあり、残念ながら最下位でしたが、

起伏のあるコースを走り切り無事にゴールライ

ンを踏むことができました。 

味噌川ダムだより 
 

 

【新年のご挨拶】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【管理の状況】 

【にっしん市民まつり】 

【えってこウォーキングラリー結果】 

昨年も味噌川ダム管理所から 4 名

が参加しました。2 ヵ月間に渡って

各々が歩数稼ぎに奮闘！チームでは

昨年に続き 2位でした。個人でも 

2位に入り、団体と併せて 

初回からの連続入賞記録 

を継続することができま 

した。 

味噌川ダムは、平成 8 年 12 月に管理を開始

し、昨年 12月で 29年を迎えました。 

昨年の月ごとの平均気温は 2 月が－4.1℃で

平年より 2℃以上低くなったものの、その他の

月は概ね平年並み又は平年よりやや高い気温と

なりました。ダム地点の降雨量については年間

で 1,657mmとなり、平年より少なくなりました。

大きな出水がなかったため、洪水吐きゲートを

使用した洪水調節の実施はありませんでした。 

洪水期を終えた 10 月以降はダム貯水位を満

水に向けて上げていく時期となりますが、10月

～11 月上旬の降水量が多かった一昨年と比べ

て、貯水位は緩やかな上昇となっています。 

 

 

11 月 1７日(日)、愛知県日進市にて開催の「第 26 回にっ

しん市民まつり」に、今年も PR 活動のため参加させていた

だきました。メインステージのすぐ近くという好立地場所と

いうこともあり、多くの方がブースを訪れてくださいまし

た。パネルを用いた事業説明・味噌川ダムクイズ、を実施し、

沢山の方に味噌川ダムの事を知っていただきました。 

 

年が明けてから寒い日が続いており、味噌

川ダムの結氷も奥木曽大橋の下流 100m位ま

で広がっています（１月末現在）。 

味噌川ダムは今年 30 周年を迎えます。 

4 月以降イベントやパネル展を予定してい

ますので、是非足をお運び下さい。 

【編集後記】 


